
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 1 di 3 

OGGETTO: Trieste – Palazzo Brambilla Morpurgo sede della Biblioteca statale Stelio Crise, largo Papa Giovanni XXIII n. 
6. Lavori di miglioramento dell’impianto di rilevazione fumi e dell’impianto di evacuazione sonora. 
Importo a base di gara € 279.462,24 (IVA esclusa) di cui € 18.918,99 per oneri per la sicurezza. 
CUP: F96J19000190001; F97E19000470001; F94E19000380001; F98C22000050001. 
CIG: 95775013DA. 
Determina di aggiudicazione efficace: vedi segnatura. 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 della 
legge 156 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimiz-
zazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e po-
tenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 
196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-
renza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

VISTO il decreto rep. n. 825 dd. 16.09.2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l'incarico di Direttore 
del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrut-
turali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

VISTA la legge n. 120 di data 11 settembre 2020 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, come 
modificata dalla L. 108/2021; 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 2di 3 

VISTO il verbale dd. 13.07.2022 di verifica del progetto relativo a “Lavori di miglioramento degli impianti di rilevazione 
fumi e di evacuazione sonora di Palazzo Morpurgo, sede della Biblioteca statale Stelio Crise in largo Papa Giovanni XXIII 
n. 6 a Trieste”; 

VISTO il verbale dd. 14.07.2022 di validazione del progetto relativo a “Lavori di miglioramento degli impianti di rileva-
zione fumi e di evacuazione sonora di Palazzo Morpurgo, sede della Biblioteca statale Stelio Crise in largo Papa Giovanni 
XXIII n. 6 a Trieste”; 

VISTO il decreto n. 127 dd. 18.07.2022 di approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Miglioramento degli 
impianti di rilevazione fumi e di evacuazione sonora da eseguirsi presso la Biblioteca statale Stelio Crise di Trieste in 
largo papa Giovanni XXIII n. 6” redatto da parte del per. ind. Raimondo Lampis; 

VISTA la lettera di incarico trasmessa con prot. n. 3278 dd. 23.07.2020 a firma del dott. Roberto Cassanelli, successiva-
mente rettificata con nota prot. n. 384 dd. 22.01.2021 che assegna al funzionario architetto Elisa Carbone, l’incarico di 
responsabile unico del procedimento dell’intervento di cui all’oggetto; 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 22 dd. 16.03.2023 con cui è stata avviata, a mezzo MEPA, la procedura nego-
ziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 secondo il criterio 
del minor prezzo e con l’applicazione dell’art. 1, comma 3 della L. 120/2020 come modif. dalla L. 108/2021“…Nel caso 
di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla 
gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque…” laddove il numero delle offerte ammesse sia pari a cinque, per l’affidamento 
dei lavori relativi ai Lavori di miglioramento dell’impianto di rilevazione fumi e dell’impianto di evacuazione sonora del 
Palazzo Brambilla Morpurgo sede della Biblioteca statale Stelio Crise, sita a Trieste in Largo Papa Giovanni XXIII n. 6;  

VISTO il verbale della seduta pubblica dd. 31.03.2023 allegato al presente provvedimento da cui risulta che l’impresa 
Rosso S.r.l. ha presentato la propria offerta a mezzo PEC e che la medesima è stata ritenuta ammissibile per le ragioni 
ivi indicate; 

VISTI la lettera di invito (RDO n. 3487038) inviata all’unico operatore economico individuato in esito all’indagine di 
mercato, il verbale delle operazioni di gara dd. 31.03.2023; 

VISTA la determina n. 29 dd. 4.04.2023 con cui è stata disposta l’aggiudicazione in favore dell’impresa Rosso S.r.l. per 
un corrispettivo contrattuale pari ad € 260.543,25 cui vanno aggiunti € 18.918,99 per oneri della sicurezza per un totale 
complessivo pari ad € 279.462,24 (al netto dell’IVA); 

VISTI gli esiti delle verifiche prescritte dalla legge effettuate sull’Impresa Rosso S.r.l. mediante consultazione del sistema 
FVOE, viste altresì le verifiche esperite esternamente mediante acquisizione del DURC che è risultato regolare, vista la 
comunicazione del Servizio interventi per i lavoratori e le imprese - Direzione Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione 
e Famiglia – Regione F.V.G. relativa al rispetto della L. 68/99, vista la verifica esperita presso la BDNA e l’acquisizione 
della comunicazione antimafia;  

VISTI il D.Lgs. 50/2016, la L. 120/2020 come modif. dalla L. 108/2021, il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore 
ed il DM 49/2018;  

ACCERTATA la regolarità in atti; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO 
IL SEGRETARIO REGIONALE 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 3di 3 

DETERMINA 

1.  di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione disposta a favore 
dell’Impresa Rosso S.r.l. con determina n. 29 dd. 4.04.2023 per un corrispettivo contrattuale pari ad € 
260.543,25 cui vanno aggiunti € 18.918,99 per oneri della sicurezza per un totale complessivo pari ad € 
279.462,24 (al netto dell’IVA); 

2. di procedere alla sottoscrizione del contratto; 

3. di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento dell’appalto graverà sul CAP 8099/1 programmazione 
triennale L. 190 – annualità 2019-2021 approvato con D.M. 265 dd. 04.06.2019; annualità 2021-2023 approvato 
con D.M. 450 dd. 16.12.2021 e annualità 2022-2024 approvato con D.M. 289 dd. 18.07.2022; 

4. di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 alla pubblicazione 
della presente determina sul sito internet del Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia libera-
mente scaricabile alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi Gara e Contratti”. 

 
 

Il Direttore 
dott. Andrea PESSINA 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 


	

		2023-05-10T10:06:35+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




